

**MAHI-09**

December - Examination 2018

**M. A. (Final) History Examination****Bhakti Movement and Sufism in India****Paper - MAHI-09****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) What do you know about Raidas?

रैदास के बारे में आप क्या जानते हैं?

- (ii) Who was the founder of 'Khalsa Panth'?  
खालसा पंथ का संस्थापक कौन था?
- (iii) Who was Khawaja Muinuddin Chisti?  
ख्वाजा मुइनुद्दीन चिश्ती कौन थे?
- (iv) What do you know about Ramananda?  
रामानंद के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (v) Who was Pipa?  
पीपा कौन थे?
- (vi) Who was the founder of Kadiri Silsilah?  
कादिरी सिलसिला के संस्थापक कौन थे?
- (vii) Who was Dhanna?  
धन्ना कौन थे?
- (viii) What do you know about Khankah?  
खानकाह के बारे में आप क्या जानते हैं?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Discuss the views of Shankaracharya.

शंकराचार्य के विचारों की विवेचना कीजिए।

- 3) Describe the main teachings of Meerabai.  
मीराबाई की प्रमुख शिक्षाओं पर प्रकाश डालिए।
- 4) What do you know about Nakshbandi Silsila?  
नक़्शबंदी सिलसिले के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 5) Point out the similarities between the teachings of Sufi and Bhakti saints.  
सूफ़ी एवं भक्ति संतों के उपदेशों में समानता का उल्लेख कीजिए।
- 6) Write a short note on Alwars.  
अलवारों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Write a short note on “Khalsa Panth”.  
‘ख़ालसा पंथ’ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Write a short note on Daudi Bohra sect.  
दाउदी बोहरा सम्प्रदाय पर टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write a short note on the teaching of Dadu.  
दादू की शिक्षाओं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What is the contribution of Bhakti movement to Indian culture?  
भारतीय संस्कृति में भक्ति आंदोलन का क्या योगदान था?
- 11) Discuss about the similarities among Sufism and Hindu mysticism.  
सूफीवाद एवं हिन्दू रहस्यवाद की समानताओं के बारे में बताइए।
- 12) What do you know about Vedant?  
वेदांत के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 13) Evaluate the contribution of saints of Rajasthan in Bhakti movement.  
भक्ति आंदोलन में राजस्थान के संतों के योगदान की समीक्षा कीजिए।